

Số: 422-KH/ĐUS

Lạng Sơn, ngày 06 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lạng Sơn (27/9/1954 - 27/9/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 156-KH/ĐUK, ngày 28/12/2024 của Đảng ủy Khối CCQ tỉnh về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lạng Sơn (27/9/1954 - 27/9/2024); Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lạng Sơn là sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của Đảng bộ; là dịp để tuyên truyền, ôn lại truyền thống lịch sử, khẳng định vai trò lãnh đạo, những kết quả, thành tích Đảng bộ Khối đã đạt được 70 năm qua, đóng góp tích cực vào kết quả, thành tựu chung của tỉnh trong công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Qua đó giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào, bồi đắp niềm tin, tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm, khát vọng cống hiến của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động (CCVCLĐ) trong Đảng bộ, góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 156-KH/ĐUK của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

2. Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm, lan tỏa, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua, không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, khích lệ đảng viên, quần chúng phát huy truyền thống vẻ vang 70 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối, không ngừng nỗ lực phấn đấu, quyết tâm cao thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; hoàn thành thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, xây dựng Đảng bộ Sở, Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh vững mạnh.

3. Các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm được tổ chức với nhiều hình thức, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đúng các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước. Cấp ủy, chi bộ, đảng viên, CCVCLĐ tích cực hưởng ứng thi đua và có nhiều hoạt động kỷ niệm gắn với phong trào thi đua yêu nước và thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

II- CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống

- Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống, lịch sử quá trình hình thành, xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lạng Sơn 70 năm qua; về các kỳ đại hội của Đảng bộ; về những kết quả nổi bật, thành tựu Đảng bộ Khối

các cơ quan tỉnh đạt được qua 70 năm xây dựng, phát triển; công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Khôi trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, giáo dục khẳng định vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khôi, những cố gắng, nỗ lực vượt khó của các thế hệ cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, đảng viên, quần chúng qua các thời kỳ cách mạng; những đóng góp tích cực của Đảng bộ Khôi góp phần vào thành tựu chung công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khôi; về sự quyết tâm phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, tham mưu giúp cho Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo và tham gia thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ Khôi các cơ quan tỉnh.

- Tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm của các cấp, tổ chức chính trị - xã hội (CTXH) thuộc Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh; không khí vui tươi, phấn khởi phát huy truyền thống vẻ vang 70 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ; các mô hình, điển hình tiên tiến đạt được nhiều thành tích trong thực hiện các phong trào thi đua.

2. Hưởng ứng phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khôi các cơ quan tỉnh Lạng Sơn (27/9/1954 - 27/9/2024)

Đảng ủy Sở phát động phong trào thi đua đặc biệt trong toàn Đảng bộ lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khôi các cơ quan tỉnh Lạng Sơn góp phần xây dựng cơ quan và các đoàn thể vững mạnh, xây dựng tổ chức Đảng vững mạnh; xây dựng đội ngũ đảng viên, CCVCLĐ vững vàng về tư tưởng chính trị, phát huy tính chủ động tiên phong gương mẫu, nêu cao ý thức trách nhiệm, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao. Thời gian theo Kế hoạch số 156-KH/ĐUK đính kèm.

Bồi dưỡng, giới thiệu ít nhất 01 quần chúng ưu tú để xem xét kết nạp lớp đảng viên mới nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khôi các cơ quan tỉnh Lạng Sơn.

3. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng trong toàn Đảng bộ chuyên đề kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khôi các cơ quan tỉnh Lạng Sơn (27/9/1954 - 27/9/2024).

Với nội dung sinh hoạt Chuyên đề “*Phát huy truyền thống vẻ vang 70 năm xây dựng và phát triển, khơi dậy tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, khát vọng cống hiến của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia xây dựng Đảng bộ Khôi các cơ quan tỉnh Lạng Sơn vững mạnh*”.

4. Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhân kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khôi các cơ quan tỉnh Lạng Sơn tạo khí thế phấn khởi trong cơ quan, đơn vị.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Các chi bộ chủ động tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đảng viên, CCVCLĐ về truyền thống vẻ vang của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh thông qua các cuộc giao lưu, tọa đàm, gặp mặt, sinh hoạt chi bộ và các hoạt động của các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, internet, các trang, nhóm mạng xã hội về các bài viết, phóng sự hình ảnh, video clip; treo cờ, panô, khẩu hiệu chào mừng...

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo khí thế phấn khởi trong cơ quan đơn vị.

Đẩy mạnh công tác phát hiện gương điển hình tiên tiến, lựa chọn và ghi nhận, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh theo Kế hoạch số 156-KH/ĐUK.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện tốt Kế hoạch này.

2. Đảng ủy Sở phân công đồng chí Lương Thị Thủy, Đảng ủy viên theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Tổ chức sơ kết và tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CCQ tỉnh (B/c);
- Các đồng chí BCH Đảng bộ Sở,
- Các chi bộ trực thuộc;
- Ban Chấp hành các đoàn thể của Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Trưởng phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: Đảng ủy (LTL).

TM/ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Thiều

